
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026

Il giorno 18/12/2023, alle ore 19:00, nella sala delle Adunanze, in sessione ordinaria, seduta 
Pubblica e in prima convocazione, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente
DUROSINI VIVIANA Consigliere Assente
GIULIETTI SIMONE Consigliere Presente
BARONI LAURA Consigliere Presente
RODELLA ROBERTO Consigliere Presente
ZIGLIANI TIZIANO Consigliere Presente
PIOVANI ALESSANDRO Consigliere Presente
ZONTA ROBERTO Consigliere Presente
BOTTURI GABRIO Consigliere Presente
BONDIOLI MARCO Consigliere Assente
PINO GISELLA Consigliere Presente
GAVEZZOLI ALBERTO Consigliere Presente
FRANZONI LUCA Consigliere Presente
MONTEVERDI ALBERTO Consigliere Presente
GOLINI LORENZA Consigliere Assente
TONONI GUIDO Consigliere Presente
DESENZANI ELENA Consigliere Presente

Totale Presenti 14 Totali Assenti 3

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, che provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 35 del 18/12/2023



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi", è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

VISTO  i l  D. Lgs. n. 126/2014 con i l  quale sono state approvate le disposizioni 
integrative e correttive al D. Lgs. n. 118/2011 e al D. Lgs. n. 267/2000 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili;

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze";

RICHIAMATO inoltre l'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, in materia di "Documento unico di programmazione (DUP)";

RICHIAMATO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione con il quale 
prevede la possibilità per gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del 
DUP, da presentare al Consiglio entro il 15 novembre di ogni anno, per le conseguenti 
deliberazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023 con la quale è 
stato approvato il "Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026”;

CONSIDERATO che si è reso necessario aggiornare il DUP, già approvato con 
precedente deliberazione, integrandolo dei dati contabili riscontrabili nel bilancio di 
previsione 2024-2026 e di altri dati resisi disponibili, elaborando così una nota di 
aggiornamento del DUP;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 21.11.2023 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento del "Documento unico di programmazione 
(DUP)" per gli anni 2024-2026 predisposto secondo i principi previsti dall'allegato 4/1 al 
D.Lgs 118/2011;

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della nota di aggiornamento del 
DUP da parte del Consiglio Comunale quale atto di programmazione 
propedeutico all'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

VISTO il parere del Revisore Unico dei conti con il quale esprime parere favorevole sulla 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

VISTI:



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

-  i l  D . Lgs .  267/2000 ;
-  i l  D .Lgs .  118/2011 e s .m. i . ;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile dell’Area Servizi Finanziari Rag. 
Mariagabriella Passeri in ordine alla regolarità tecnica e contabile allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

Gli interventi sono riportati, ai sensi dell’art. 73 del regolamento del Consiglio Comunale, nel 
verbale elettronico di seduta costituito dalla registrazione audio su supporto informatico 
conservato agli atti del servizio segreteria;

Con n. 10 voti favorevoli e n. 4 contrari (Franzoni Luca, Monteverdi Alberto, Tononi Guido e 
Desenzani Elena) espressi per alzata di mano dai 14 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il periodo 2024/2026, previsto dal punto 4.2 del Principio contabile della 
programmazione, che si al lega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

2. DI PUBBLICARE la suddetta nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 sul sito internet 
istituzionale. 

Indi, con separata votazione che ottiene n. 10 voti favorevoli e n. 4 contrari (Franzoni Luca, 
Monteverdi Alberto, Tononi Guido e Desenzani Elena) espressi per alzata di mano dai 14 
consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. STEFANO TRAMONTI DOTT. LUIGI LANFREDI

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


